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Introduction

La Petite Pierre est une commune de 633 habitants membre de la CC Hanau-La Petite Pierre, EPCI a Fiscalité Professionnelle Unique (FPU).
La présente analyse porte sur la période 2014-2018 avec un focus sur la derniére année.
Les données proviennent du budget principal de la collectivité.

Les moyennes de comparaison sont calculées a partir des données des communes du département du Bas-Rhin ayant une population comprise entre

500 et 1 999 habitants et appartenant a un groupement a fiscalité professionnelle unique
La strate de comparaison comprend 183 communes.

Source des données : compte de gestion, budget, fiches financiéres AE2F.
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Principaux constats

La commune de la Petite Pierre dispose d'atouts certains, elle a des ressources de fonctionnement bien plus élevées que les autres communes de la
méme strate, grace notamment a ses recettes fiscales (fruit de bases élevées conjuguées a des taux élevés).

Mais en revanche, méme si elles ont déja diminué, ses dépenses sont également beaucoup plus élevées que celles de la moyenne. En particulier les
dépenses de personnel et les charges générales.

Conséquence directe de cette gestion, le résultat de fonctionnement s'en trouve grandement affecté.

Il est impératif que la commune rogne sur ses dépenses de fonctionnement afin de dégager un résultat lui permettant, non seulement d'assumer le
remboursement de ses emprunts mais aussi de dégager de I'autofinancement pour ses investissements.

Ecrasée par le poids de ses échéances d'emprunt et le faible résultat de fonctionnement, la commune est dans l'impossibilité de s'engager dans de
nouveaux investissements.

De plus, les produits réels de fonctionnement apparaissent en retrait sur le dernier exercice, ce qui, a défaut d'une meilleure maitrise des dépenses,
est susceptible a terme, de remettre en cause I'équilibre financier de la structure.

B -
| DIRECTION GENERALE DES Page 3

\ FINANCES PUBLIQUES



Les recettes de fonctionnement

Les recettes budgétaires, qu'elles soient réelles (c'est-a-dire ayant donné lieu a STRUCTURE ET EVOLUTION DES RECETTES DE FONCTIONNEMENT
encaissement) ou d'ordre (sans encaissement), peuvent étre regroupées en six

catégories principales : 1000 000 A

1. Les produits issus de la fiscalité directe locale (TH, TFB, TFNB, TAFNB, CFE, CVAE, 900 000 - 9 % -

IFER, TASCOM, FNGIR) nets des reversements. 800 000 4
2. Les dotations et participations de I'Etat et des autres collectivités (dont la DGF)

[0)
3. Les produits courants (locations, baux, revenus de I'exploitation, des services 700 000 1
publics). 600 000 -

4. Les produits financiers. %
5. Les produits exceptionnels. 500 000 1 27 % 25 % 17 % 20 % 25 %
6. Les produits d'ordre (exemples : produits des cessions d'immobilisations, reprises sur 400 000 -
amortissements et provisions, différences sur réalisations négatives reprises au compte 300 000 -
de résultat).

200 000 - 49 % 51 % 38% 42 % 55 %

100 000 -

0
2014 2015 2016 2017 2018

Ressources Fiscales Dotations et participations [ Ventes et autres produits courants non financiers
En 2018, les produits réels de fonctionnement de la commune de La Petite Pierre
reculent globalement de 14 % par rapport a 2017 et passent de 820 349 € a 703 397 €,
soit 1 111 €/hab contre une moyenne de 626 €/hab pour les autres communes de la
méme strate.

B Produits réels financiers [l Produits réels exceptionnels Autres produits non réels

Premier poste de ressources, les recettes fiscales avec une somme de 388 052 € soit REPERES

613 €/hab contre seulement 359 €/hab pour les autres communes (soit 70 % de plus). 2018 "™

Les imp6ts locaux sont en Iégére progression passant de 312 546 € en 2017 a 314 432 M On C ey e (il (| e S hiienes
€ en 2018 : 497 €/hab contre 261 €/hab pour la moyenne. En revanche, la fiscalit¢  En €/hab Commune | Département Région National
reversée par le Groupements a Fiscalité Professionnelle a la commune ne représente Ressources Fiscales 613 359 410 444
que 28 €/hab pour la Petite-Pierre contre 62 €/hab pour le reste de la strate, soit deux

fois moins. Dotations et participations 274 143 166 205
Les autres imp0ts et taxes, enfin, s'élévent a 56 128 € en 2018 soit 89 €/hab contre 36  |ventes et autres produits courants 218 92 115 109
€/hab pour la moyenne. non financiers

Sur I'ensemble de la période sous revue, 2014-2018, les ressources fiscales He A .

progressent de 6,6%, passant de364 167 € en 2014 a 388 052 € en 2018. Produits reels financiers 0 L L L
2016 et 2017 ont enregistrées des produits non réels liés a des ventes de terrains, 300  |Produits réels exceptionnels 6 12 12 10

000 € en 2016 et 117 727 € en 2017.

Strate de référence :
Population : 633
Régime fiscal : FPU : Communes de 500 a 2 000 habitants
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Deuxiéme poste de recettes, les dotations et participation. Elles sont en recul de 12,8%
sur I'ensemble de la période, passant de 199 918 € en 2014 a 173 474 € en 2018. Elles
s'élévent a 274 €/hab contre 142 €/hab pour la strate.

Le taux de réalisation des recettes de fonctionnement met en perspective les recettes
comptabilisées par rapport a la prévision budgétaire.

La DGF, en particulier, recule de 20%, passant de 166 554 € en 2014 a 133 344 € en
2018. TAUX DE REALISATION DES RECETTES DE FONCTIONNEMENT EN 2018

) , , i , Ressources Fiscales 103,37 %
Enfin dernier poste de recettes, les ventes et autres produits courants non financiers . o o
représentent 218 €/hab contre 92 €/hab en moyenne pour les communes de la strate. Dotations et participations 94,80 %
Les ventes de bois en 2018 s'élévent a 53 910 € contre 133 908 € en 2017 et 35 738 € Produits courants 85,49 %
en 2016. C'est donc une source de revenus a forte variation. Les droits de locationde la  |produits financiers 0,00 %
chasse s'élévent a 16 222 €/an, les redevances de concession versées par I'ES et des
indemnités de l'agence Postale a 7156 € et les revenus des immeubles a 50 900 €.
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Les dépenses de fonctionnement

Les dépenses budgétaires, qu'elles soient réelles (c'est-a-dire ayant donné lieu a
décaissement) ou d'ordre (sans décaissement), peuvent étre regroupées en six
catégories principales :

1. Les charges a caractére général (achat de petit matériel, entretien et réparations,
fluides, assurances ...).

2. Les charges de personnel (salaires et charges sociales)

3. Les charges de gestion courante (subventions et participations, indemnités des élus

e)-

4. Les charges financiéres (intéréts des emprunts, frais de renégociation ...).

5. Les charges exceptionnelles.

6. Les charges d'ordre (exemples : dotations aux amortissements et provisions, valeur
comptable des immobilisations cédées, différences sur réalisations positives transférées
en investissement).

Les dépenses de fonctionnement ont diminué de 3,5 % sur la période, passant de 647
466 € en 2014 a 624 795 € en 2018 soit 987 €/hab en 2018 contre 1 020 €/hab en
2014. Ramenées a la moyenne de la strate, soit 463 €/hab, les dépenses de
fonctionnement de la commune de La Petite Pierre sont 2,13 fois plus élevées.
Premier poste de dépenses, les charges de personnel sont de 254 924 € en 2018 soit
403 €/hab contre 179 €/hab pour les communes de la strate, soit 2,25 fois plus élevées.
Juste derriére, les charges générales s'élévent a 384 €/hab contre 181 €/hab pour les
autres communes de la strate, soit 2,12 fois plus.

En troisiéme position, les charges de gestion courante représentent 15% des dépenses
de fonctionnement : 154 €/hab contre 83 €/hab pour le reste de la strate soit 1,8 fois
plus.

Enfin, les charges financieres, bien qu'en repli de 44 % sur I'ensemble de la période
passant de 51 823 € en 2014 a 29 002 en 2018, sont 3 fois plus élevées que pour la
strate, avec 45 €/hab contre 15 €/hab pour la moyenne.

STRUCTURE ET EVOLUTION DES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT

1,000 000 -

900 000 -

800 000 - 31 %

700 000 -

600 000 - - - _ =
2 500000 ; —

400 000 1 oo o _ 20 %

300 000 -

200 000 -

100 000 - 35 % 32 % 27 % 39 %

0
2014 2015 2016 2018

Charges générales

[ Charges réelles financieres [l Charges réelles exceptionnelles

Charges de personnel [ Charges de gestion courante

Autres charges non réelles

REPERES

2018 Montant en € par hab pour la strate de référence
En €/hab Commune | Département Région National
Charges générales 384 181 200 205
Charges de personnel 403 179 226 274
Charges de gestion courante 154 84 97 110
Charges réelles financiéres 46 15 16 18
Charges réelles exceptionnelles 0 4 7 7
Strate de référence :
Population : 633
Régime fiscal : FPU : Communes de 500 a 2 000 habitants
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Le taux de réalisation des dépenses de fonctionnement met en perspective les dépenses
comptabilisées au regard de la prévision budgétaire.

TAUX DE REALISATION DES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT EN 2018
Charges générales 74,47 %
Charges de personnel 94,90 %
Charges de gestion courante 90,84 %
Charges réelles financiéres 96,67 %
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L'autofinancement brut et net

La capacité d'autofinancement brute EVOLUTION DE LA CAF BRUTE

La capacité d'autofinancement (CAF) représente I'excédent résultant du 900 000

fonctionnement utilisable pour financer les opérations d'investissement 800 000 - 755 230
(remboursements de dettes, dépenses d'équipement...). Elle est calculée par 9
différence entre les produits réels (hors produits de cession d'immobilisation) 700000
et les charges réelles (hors valeur comptable des immobilisations cédées) de 600 000 -
fonctionnement. La CAF brute est en priorité affectée au remboursement des

dettes en capital. 500 000 -

(En€)

400 000
300 000 -
200 000 -
100 000 A

0.

2014 2015 2016 2017 2018

| CAF Brute | Produits réels de fonctionnement [l Charges réelles de fonctionnement

Le résultat brut de fonctionnement est en recul de 24,3 % sur I'ensemble de la période, passant de 97 449 € en 2014 a 78 601 en 2018, avec un pic en 2017 a 190 182 € en 2017 et
le niveau le plus bas en 2015 avec 58 315 €.
Si la CAF brute est positive, la CAF nette est négative sur I'ensemble de la période, excepté en 2017 (84 968 €).
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EVOLUTION DE LA CAF NETTE La capacité d'autofinancement nette

200 000 215 500 La capacité d'autofinancement nette (CAF nette) représente I'excédent
190 182 résultant du fonctionnement aprés remboursement des dettes en capital. Elle
150 000 - 129579 reprégente le reliquat disponible pour autofinancer des nouvellgs dépenses
97 449 116 509 14 c d'équipement. La CAF nette est une des composantes du financement
100 000 - 78 601 disponible.
58 315 66 527 84
f 501000 1 La CAF nette est un indicateur de gestion qui mesure, exercice aprés exercice,
< 0 - la capacité de la collectivité a dégager au niveau de son fonctionnement des
-19 059 ressources propres pour financer ses dépenses d'équipement, une fois ses
-50 000 1 -27338 dettes remboursées.
-71 264
-100 000 -
-150 000 -
-148 973
2014 2015 2016 2017 2018

CAF NETTE CAF BRUTE [ Remboursement direct de l'exercice

En 2018 la CAF nette est de - 27 338 €. En 2016 elle a atteint - 148 973 €.
Autrement dit, la commune n'est pas en mesure de dégager le financement nécessaire au remboursement de ses emprunts et encore moins de dégager de I'autofinancement pour

ses investissements.
Si une CAF nette est négative ponctuellement cela peut-étre conjoncturel et sans gravité, mais dans le cas de la Petite Pierre, hormis en 2017, la CAF nette est négative de maniére

récurrente et révéle plutét un probléme structurel.
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Les opérations d'investissement

En 2018, les dépenses d'équipement s'élévent a peine a 8 558 €, soit 13 €/hab contre
309 €/hab pour la moyenne de la strate (23 fois moins !)

En 2016, la commune a investi 486 333 €, principalement dans les travaux de
consolidation et de sécurisation des remparts de la vieille ville.

La commune a remboursé 105 939 € d'emprunts en 2018 soit 167 €/hab contre 94
€/hab pour la strate, (1,78 fois plus).

En 2016, elle a consacré 215 860 € au remboursement d'emprunts dont 43 000 € de
remboursement anticipé d'un emprunt suite a la cession de la maison du Frasey et 50
000 € de remboursement du prét relais.

EVOLUTION DES PRINCIPALES DEPENSES D'INVESTISSEMENT

700 000 -
600 000 4 215 860
500 000 -
@ 400 000 +
C
w
300 000 -
200 000 - 116 969 486333
100 000 | Led) k) 105 414
154 682 105 940
68 621 64 164
0 8 558
2014 2015 2016 2017 2018
Dépenses directes d'équipement Remboursement lié aux emprunts et autres dettes
REPERES
2018 Montant en € par hab pour la strate de référence
En €/hab Commune | Département Région National
Dépenses directes d'équipement 14 309 307
Remboursement lié aux emprunts et 167 94 70
autres dettes

Dépenses directes d'équipement (1)
Remboursement lié aux emprunts et autres dettes (2)

TAUX DE REALISATION DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT EN 2018

6,66 %
98,09 %

(1) dépenses d'équipement, opérations d'ordre incluses

(2) les dépenses liees aux emprunts et dettes assimilées correspondent aux opérations budgétaires

enregistrées au débit du compte 16 (sauf 16449, 1645, 166 et 1688)

m -
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En 2018, la commune a encaissé 65 914 € de subventions et participations, soit 104
€/hab contre 66 €/hab pour la strate.

77 437 € proviennent des dotations et fonds globalisés soit 122 €/hab contre 59 €/hab
en moyenne (soit le double )

En 2016, la commune a débloqué 50 000 € d'un prét relais qu'elle a remboursé la
méme année et en 2014 elle a souscrit un emprunt de 120 000 € pour le financement
de travaux de batiment.

EVOLUTION DES PRINCIPALES RECETTES D'INVESTISSEMENT
300 000 -

250 000 -

200 000 -
150 000 { 2317905

1000001 150800  MR21@150 -
50 000 - 79 303 =0 000 * 77 437
24 616 22710 26 393

0
2014 2015 2016 2017 2018

En€)

Dotations et fonds globalisés Recettes liées aux emprunts

I Subventions et participations d'équipement recues

REPERES

2018 Montant en € par hab pour la strate de référence
En €/hab Commune | Département Région National
Dotations et fonds globalisés 122 59 54 53
Recettes liées aux emprunts 0 115 72 72
Subventions et participations 104 66 75 81
d'équipement regues

TAUX DE REALISATION DES RECETTES D'INVESTISSEMENT EN 2018

Dotations et fonds globalisés 95,60 %
Recettes liées aux emprunts (3) 0,00 %
Subventions et participations d'équipement regues 99,12 %

(3) les recettes liées aux emprunts correspondent aux opérations budgétaires enregistrées
au crédit du compte 16 (sauf 16449, 1645, 166 et 1688)
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Le financement des investissements

Le financement disponible

Le financement disponible représente le total des ressources
(hors emprunts) dont dispose la collectivité pour investir,
aprés avoir payé ses charges et remboursé ses dettes. Il se
compose des éléments suivants :

1. La CAF nette,

2. Les subventions et dotations d'investissement,

3. Les cessions d'actif.

En€)

600 000 -

500 000 -

400 000 A

300 000 -

200 000 -

100 000

0 -

Financement disponible

100 618

542 353

197 092

190 182

143 352

CAF Brute Autres ressources [l Remboursement des dettes totales hors primes d'obligation [l Financement disponible

La commune fait une pause dans ses investissements depuis 2017, lui permettant de reconstituer son fonds de roulement. Le financement disponible et son endettement ne lui

permettent pas d'initier de gros investissements.
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Financement des investissements Le financement des investissements

800 000 - ] ) ) . i
702 193 L'ensemble des dépenses d'investissement s'apparente a des emplois
700 000 1 658 880 (dépenses d'équipement, remboursements de dettes, autres...).
Parallélement, I'ensemble des moyens financiers dont dispose la
600 000 - e ) .
collectivité constitue des ressources (CAF, plus-values de cession,
500 000 1 dotations et subventions, emprunts...). Le solde entre le total des
387 644 ressources et le total des emplois représente l'impact sur le fonds de
400 000 -
o roulement.
@ 300000 { 271 65192 250 o
198 200 193 574 o4 067 221953 La \{ar|at|on d'u fonds de roulement cqrrespond :
200 000 1 158 933 38 454 1. a un prélevement sur les réserves lorsque les ressources
100 000 - 83 456 d'investissement de la collectivité sont inférieures a son niveau de
20 600 - dépenses d'investissement,
0 1 — — —— 2. a un abondement des réserves lorsque les dépenses d'investissement
-39 267 .43 313 se révélent inférieures aux ressources (dont emprunts nouveaux) que la
-100 000 4 collectivité peut mobiliser.
2014 2015 2016 2017 2018

Variation des emplois stables d'investissement Variation des ressources stables d'investissement

B Impact sur le fonds de roulement

La commune ayant sensiblement diminié ses dépenses d'équipement en 2017 et surtout en 2018, elle parvient a impacter positivement le fonds de roulement aprés avoir été
contrainte en 2015 et 2016 de puiser dans ses réserves.
En 2018, le fonds de roulement s'éleve a 220 810 € soit 349 €/hab, il est donc au niveau de celui de la moyenne de la strate qui est de 348 €/hab.
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Bilan

BILAN EN 2018 Le bilan retrace le patrimoine de la commune au 31 décembre de I'exercice.
1. A l'actif (partie gauche) figurent les immobilisations (actif immobilisé tel que
ACTIF PASSIF terrains, batiments, véhicules...), les créances (titres de recettes en cours de
oo T T T s e — — — — — — — — — ———————— A recouvrement) et les disponibilités (ces biens non durables constituent I'actif
! circulant).
Actif immobilisé brut Ressources propres ! 2. Au passif (partie droite) figurent les fonds propres de la collectivité (dotations,
| réserves, subventions), le résultat et les dettes financiéres ainsi que les dettes envers
11 441 142 11 017 817 I les tiers (mandats en instance de paiement).
L e __ | Le bilan est ici représenté sous sa forme " fonctionnelle ".
1
I
1
I
1

i | Dettes financiéres Fonds de roulement Les ressources stables (réserves, dotations, dettes) doivent permettre le financement
! o || des emplois stables (les immobilisations), ce qui permet de dégager un excédent de
| Actif circulant o 644 135 net global ressources stables appelé " fonds de roulement ". Ce fonds de roulement doit
| 17 502 | | 290 810 permettre de financer les besoins en trésorerie (besoins en fonds de roulement)
: Il dégagés par le cycle d'exploitation de la collectivité (différence dans le temps entre
| Lt:::::::::::::::::::::::::::::::'| les encaissements et les décaissements).
:_ Passif circulant i
______________ 1
Trésorerie | 40 066 BFR |
I
243 374 | -22 565 .
L el _ 4
Trésorerie = FDR -BFR = 243 374
La commune n'a pas de probléme de trésorerie.
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L'équilibre financier du bilan

Le fonds de roulement

Le fonds de roulement est égal a la différence entre les
financements disponibles a plus d'un an (les dotations et
les réserves, les subventions d'équipement, les emprunts)
et les immobilisations (investissements réalisés et en
cours de réalisation).

Le fonds de roulement permet de couvrir le décalage
entre encaissement des recettes et paiement des
dépenses.

Le besoin en fonds de roulement

Le besoin en fonds de roulement (BFR) est égal a la
différence entre I'ensemble des créances et stocks et les
dettes a court terme (dettes fournisseurs, dettes fiscales
et sociales...). Une créance constatée, non encaissée,
génere un besoin de fonds de roulement (c'est-a-dire de
financement) alors qu'une dette non encore réglée vient
diminuer ce besoin. Le BFR traduit le décalage entre
encaissement des recettes et paiement des dépenses.

La trésorerie

La trésorerie du bilan comprend le solde du compte au
Trésor, mais également les autres disponibilités a court
terme comme les valeurs mobiliéres de placement. Elle
apparait comme la différence entre le fonds de roulement
et le besoin en fonds de roulement

Le bilan financier varie fortement d'une année a l'autre.
Particuliérement fragile de 2014 a 2016 , I'évolution de celui-ci est
positive sur 2017 et 2018 mais la commune se doit de consolider

cette évolution dans la durée.

275000 A
250 000 4
225000 A
200 000 A
175000 A
150 000 A
125 000 A
100 000 A
75000 -
50 000 A
25000 -
04

-25 000 H
-50 000 H
-75 000 -
-100 000 -
-125 000 4

109 434

En€

56 134

25 867

-13°400

-83 567

-69 534

Evolution des éléments du bilan

243 374
220 810

137 354
113 388

23 967
13 655

-22 565

-70 368

2014 2015

2016 2017 2018

| FONDS DE ROULEMENT NET GLOBAL

BESOIN EN FONDS DE ROULEMENT [ TRESORERIE
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Endettement

Evolution des dettes et des charges financiéres Les dettes financiéres ainsi que les charges financiéres sont en diminution constante sur
1250 4 - 55 000 la période 2014-2018.
1151 L 52 500 Fin 2018, I'encours de la dette se chiffre a8 644 148 € soit 1013 €/hab contre 649 €/hab
51913 L 50 000 pour la moyenne soit 1,55 fois plus. Le ratio d'endettement de la commune par rapport a
1000 A 49 361 la CAF brute est de 8,16 contre 4,54 pour la moyenne.
1021 - 47 500
855 - 45000
g 750 1 43 805 750 42500
c 644 40000 2
L -
500 - 37 500
- 35 000
950 4 SE T - 32500
- 30 000
29002 L 27500
0
2014 2015 2016 2017 2018
Charges financiéres Dettes Financiéres

L'encours de dettes représente le capital restant d0 de I'ensemble des emprunts et des
dettes souscrits précédemment par la collectivité. Cet encours se traduit, au cours de
chaque exercice, par une annuité en capital, elle-méme accompagnée de frais financiers,
le tout formant I'annuité de la dette.
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Variation des emprunts bancaires et dettes assimilées en 2018

800 000 4

7mm- _

600 000 4

500 000 4

400 000
747 og8

(Euros)

300 000 1

200 000 4

100 000 |

Encours au ler janvier Emprunts nouveaux Remboursements Encours au 31 décembre
d'emprunts

L'encours de dettes au 31 décembre de I'exercice représente le solde a rembourser au
terme de I'année compte tenu:

1. des nouvelles dettes souscrites au cours de l'exercice (emprunts nouveaux)

2. des dettes remboursées durant I'exercice (remboursements d'emprunts).
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Eléments concernant la fiscalité directe locale

Les bases Comparaison des bases en 2018 (en €/ha)
La DGFIP notifie chaque année courant février / mars les bases 1500 L 351
prévisionnelles d'imposition aux collectivités en matiére de : 1285
1. taxe d'habitation (TH) 1250 - 1185
2. taxe fonciére sur les propriétés baties (TFB)
3. taxe fonciére sur les propriétés non baties (TFNB)
e - . L . 1000 - 941
4. cotisation fonciére des entreprises (CFE), le cas échéant suivant le
régime fiscal des collectivités. )
Ces bases prévisionnelles servent au vote des taux d'imposition. @ 790 A Collectivite
strate départementale
500 -
250 -
60
45 0 0
0
TH FB FNB CFE (hors régimes
spéciaux)

Strate de référence :

Régime fiscal : FPU : Communes de 500 a 2 000 habitants

Les bases de la commune sont, pour I'ensemble des impbts "ménages”, supérieures a celles de la strate départementale, malgré une part des foyers non imposés (57,3%) plus
élevée pour la commune de La Petite Pierre que pour la moyenne départementale (47,4 %). Les bases en €/hab de la commune comparées a la moyenne départementale sont
pour la TH: 1 285 € contre 1 185, pour la TFB: 1 351 € contre 941 € et enfin pour la TFNB: 60 contre 45.

Le revenu fiscal moyen par foyer s'éléve a 24 110 € contre 30 720 € pour la moyenne départementale.
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STRUCTURE DES REDUCTIONS DE BASES ACCORDEES
SUR DELIBERATION(S) EN 2018

Aucune délibération votée - Représentation graphique impossible En application des dispositions ouvertes par le Code général des impots, les

collectivités ont la possibilité de voter des abattements et des exonérations en faveur
de leurs contribuables. Ces réductions viennent diminuer les bases imposées a leur
profit.

Ces réductions de bases, décidées par les assemblées locales, n'ouvrent donc pas
droit au versement d'allocations compensatrices contrairement a celles décidées par
le législateur.

Principalement, ces réductions de bases sont :

1. des majorations d'abattements de taxe d'habitation voire des abattements
facultatifs de taxe d'habitation,

2. des exonérations de taxes fonciéres en faveur de certains logements, certains
investissementsvoire certaines entreprises,

3. des exonérations de CFE en faveur de certaines entreprises.

D DIRECTION GENERALE DES Page 19

\ FINANCES PUBLIQUES



Les taux

Chaque année, les collectivités votent les taux qui seront appliqués aux
bases d'imposition prévisionnelles qui leur ont été notifiées par les
services de la DGFIP.

Des regles de plafond et de lien encadrent I'évolution de ces taux.

Ces taux appliqués aux bases d'imposition permettent d'établir les
cotisations dues par les redevables.

COMPARAISON DES TAUX EN 2018

Collectivité
strate départementale

125 1
108,88
100 A
75 A
g
50 49,20
25 A
16,86
14,78 13,77 10,97
0 0,00 0,00
Taux THet THLV  Taux voté FB parla Taux voté FNB par Taux CFE de la
voté par la commune la commune commune
commune

Les taux de la collectivité sont supérieurs a ceux de le strate départementale, en particulier pour le foncier bati 16,86 contre 10,97 et pour le foncier non béati : 108,88 contre
49,2. Au niveau de la TH, I'écart est plus modéré, 14,78 contre 13,77.
Les taux sont inchangés depuis 2014. ( taux de 2014: TH 13,56/ FB 15,47 et FNB 99,89 ) .

D) -
F DIRECTION GENERALE DES

\ FINANCES PUBLIQUES

Page 20



STRUCTURE DES PRODUITS DE FISCALITE DIRECTE LOCALE EN 2018

150 000 - 144 277
125000 {120 199
100 000 -
()
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w 75000 A
50 000 - 41 292
25000 - 16 277
8 082
0 0 0 0
Produit  Produit  Produit Produit  Produit Impdts Alloca- DCRTP Reverse- Préléve-
TH,THLV FB FNB TAFNB CFE de tions ment ment
et (tous  répartition compensa- GIR GIR
majoration régimes) (CVAE, trices
de THRS IFER)

Les produits

Les recettes de la fiscalité directe locale pergues par les
collectivités sont issues :

1. du produit des bases par les taux votés pour la taxe d'habitation,
la taxe fonciére sur les propriétés baties, la taxe fonciére sur les
propriétés non baties et la cotisation fonciére des entreprises,

2. des imp0ts locaux dits de "répartition” (CVAE, IFER, TASCOM),
3. des mécanismes de garantie des ressources consécutifs a la
réforme de la fiscalité directe locale suite a la suppression de la
taxe professionnelle (DCRTP, FNGIR).

La commune compte 385 logements imposés a la TH dont une forte part de résidences secondaires, soit 23,9% contre 4,6% pour la moyenne départementale. La valeur
locative moyenne est de 2 566 €, bien en-dessous de la moyenne départementale de 3 371 €. Aucune majoration n'est appliquée aux résidences secondaires. Le produit de la

TH s'éléve en 2018 a 120 199 €.

La taxe fonciére sur les propriétés baties se chiffre a 144 277 € et celle sur les propriétés non baties a 41 292 €.
La combinaison des taux élevés appliqués par la commune et des bases favorables permet a la Petite Pierre d'encaisser 525 €/hab contre 323 €/hab en moyenne pour les

autres communes de la strate soit, 1,63 fois plus.
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Elé

ments concernant les dotations

Evolution de la DGF (part forfaitaire)

La dotation globale de fonctionnement (DGF) représente la
participation de I'Etat au fonctionnement des collectivités
territoriales. Elle constitue une ressource libre d'emploi pour les
communes et les groupements a fiscalité propre.

Evolution de la DGF et de la population DGF
150 000 4

135 342

746
125000
120 032 744

102 965
100 000 A
92 954

89 780

En€)

75000 736

732
50 000 -

25000 -
724

2014 2015 2016 2017 2018

La DGF a reculé de 33,77 % sur la période 2014-2018 malgré une population DGF en Iégére hausse.
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STRUCTURE DE LA DGF 2018
Structure de la DGF

Pour les communes, la DGF se structure autour de deux composantes :
1. une part forfaitaire (calculée par rapport a la population, la superficie),
2. une ou plusieurs part(s) de péréquation (DSUCS, DSR, DNP).

\

Pour les groupements a fiscalité propre, la DGF se structure autour de deux

“ composantes également :
1. une dotation d'intercommunalité (calculée par rapport a sa population, son CIF, son
potentiel fiscal)
2. une dotation de compensation (dotation correspondant aux montants de I'ancienne

compensation "part salaires" et de la compensation des baisses de DCTP)

() DGF : Dotations part forfaitaire () DGF : Dotations part péréquation

L'ensemble de la DGF, part forfaitaire et part péréquation a reculé de 20 % sur la période 2014-2018, passant de 166 554 € en 2014 a 133 344 € en 2018.
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